<sup>70</sup> „Mystice autem per nuptias intelligitur coniunctio Christi et Ecclesiae, quia, ut dicit Apostolus Eph 5,32, Sacramentum hoc magnum est, dico autem in Christo et in Ecclesia. Et illud quidem matrimonium initiatum fuit in utero virginali, quando Deus Pater Filio humanam naturam univit in unitate personae (...). Publicatum autem fuit, quando Ecclesia sibi per fidem coniuncta est; Oseae 2,22: Sponsabo te mihi in fide etc. De istis nuptiis dicitur Apoc 19,9: Beati qui ad caenam nuptiarum agni vocati sunt. Consummatum autem erit, quando sponsa, idest Ecclesia, introducetur in thalamum sponsi, in caelestem scilicet gloriam” (*In Io.*, 2, l. 1, nr 338).

Sens moralny, który św. Tomasz nazywa także mistycznym, typicznym lub tropologicznym, to taki sens, według którego rzeczy, które dokonały się (*sunt facta*) w Chrystusie-Głowie, są znakiem tego, co my powinniśmy robić.<sup>71</sup> Na przykład – Jezus chce uczestniczyć w weselu w Kanie, aby dać nam przykład pokory.<sup>72</sup>

Sens anagogeniczny jest to sens, w którym rzeczywistości wskazane w jednym fragmencie Pisma Świętego oznaczają to, co istnieje w chwale wiecznej.<sup>73</sup> Na przykład cudowny połów ryb opisany przez św. Jana (por. 21,1-14) oznacza połów, w którym przeznaczeni są pociągnięci do życia wiecznego. Sieć, którą zarzucono po prawej stronie łodzi nie rozrywa się, ponieważ do życia wiecznego wprowadzeni są tylko ci, którzy są po prawej stronie, a w przyszłej ojczyźnie nie będzie schizm.<sup>74</sup>

Należy jeszcze wspomnieć o ograniczeniach i zasadach poprawnej interpretacji duchowej.<sup>75</sup> Doktor Anielski stwierdza, że sensu duchowego nie zawierają wszystkie teksty Pisma Świętego i nie jest konieczne, żeby egzegeta znalazł wszystkie cztery sensy wyjaśnianego fragmentu.<sup>76</sup> Zasada, która

<sup>71</sup> Por. *S.Th.* 1, q. 1, a. 10; (tekst został już przytoczony wyżej). Por także: „Moralis sensus non dicitur omnis sensus per quem mores instruuntur, sed per quem instructio morum sumitur ex similitudine aliquarum rerum gestarum; sic enim moralis sensus est pars spiritualis, quod nunquam est idem sensus moralis et litteralis” (*Quodlib.* 7, q. 6, a. 2, ad 3). M.-D. Mailhiot uważa, że całe Pismo Święte ma znaczenie i walor moralny. Ale nie mamy tu do czynienia z sensem duchowym moralnym, tak jak go określa św. Tomasz, lecz z sensem dosłownym o treści moralnej. Por. dz. cyt., s. 640.

<sup>72</sup> „Voluit autem Christus nuptiis interesse primo quidem ut daret nobis humilitatis exemplum (...). Nam inter cetera humilia quae fecit Filius Virginis, venit ad nuptias, qui eas, cum esset apud Patrem, instituit in paradiso” (*In Io.*, 2, l. 1, nr 341).

<sup>73</sup> Por. *S.Th.* 1, q. 1, a. 10; (tekst został przytoczony wyżej). Por. także: „Aeterna bona quae in caelesti Ecclesia palam et copiose exhibentur, in nova lege manifeste promittuntur; in veteri autem lege non promittebantur nisi sub quibusdam figuris. Unde Hebr 10,1 dicitur: umbram habens lex futurorum bonorum” (*In Sent.* 3, d. 40, a. 4, q-la 3, sol.1).

<sup>74</sup> „Mitte in dexteram navigii rete (...). Cuius ratio est, quia per hanc significatur piscatio, per quam praedestinati trahuntur ad vitam aeternam, ad quam non introducuntur nisi filii dexterarum (...). In alia autem piscatione significabatur vocatio ad praesentem Ecclesiam; et ideo indifferenter ex omni parte mittitur rete quia capiuntur et trahuntur ad ipsum de singulis” (*In Io.*, 21, l. 1, nr 2589). „Sed dicit Et cum tanti essent, non est scissum rete; in alia (Lc 5,6) autem dicitur quod rumpebatur: quia in praesenti Ecclesia, quae per illam significatur, sunt multae scissurae schismatum, haeresum, seditionum, sed totaliter non rumpitur, quia ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi: Mt ult.,20. Sed in futura patria quae significatur per istam, id est in illa pace sanctorum, nulla erunt schismata” (*Tamże*, 21, l. 2, nr 2606).

<sup>75</sup> Jak wiadomo św. Tomasz żył „w środowisku przesiąkniętym alegoryzmem”, a dostrzegając niebezpieczeństwa przesadnego alegoryzmu starał się ustalić zasady ograniczające samowolną interpretację alegoryczną (por. M.-D. Mailhiot, dz. cyt., s. 642; S. Parenti, dz. cyt., s. 81).

<sup>76</sup> „Quatuor isti sensus non attribuuntur sacrae Scripturae, ut in qualibet eius parte sit in istis quatuor sensibus exponenda; sed quandoque istis quatuor, quandoque tribus, quandoque duobus, quandoque uno tantum” (*Quodlib.* 7, q. 6, a. 2, ad 5a).

pozwala uniknąć niebezpieczeństwa subiektywizmu mówi, że sens duchowy musi się opierać na sensie dosłownym.<sup>77</sup>

Doktor Powszechny nie dzieli – a więc i nie szuka – w sposób arbitralny sensów duchowych, ale podział opiera na samej rzeczywistości historii zbawienia w jej trzech etapach: Stary Testament, Nowy Testament i Chwała.<sup>78</sup> M.-D. Mailhiot stwierdza istnienie dwóch reguł hermeneutyki duchowej Akwinaty opartej na paralelizmie etapów historii zbawienia, to znaczy przejścia od tego, co niedoskonałe do doskonałego i relacji między figurą i rzeczywistością.<sup>79</sup>

W kontekście poszukiwania uprawnionej interpretacji duchowej trzeba także pamiętać o roli Tradycji Kościoła, a w niej, o autorytecie Magisterium i Ojców Kościoła. W interpretacji duchowej św. Tomasz odnosi się ciągle do autorytetu Ojców – przede wszystkim do św. Hieronima, św. Augustyna i św. Grzegorza Wielkiego.<sup>80</sup> To odniesienie do Ojców jest także jedną z reguł, która pozwala na pewność w interpretacjach duchowych. Wreszcie należy stwierdzić, że tylko Kościół może określić z pewnością sens duchowy.<sup>81</sup>